
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  61 DELLA  SEDUTA   DEL  18 FEBBRAIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore  15,10 
presso  la sede di Fondi in Viale Piemonte è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. 2495 del 
13/02/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 992 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Protocollo di Intenti Comune di Aprilia/Consorzio - Approvazione 

 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.992/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE  

- il Commissario straordinario del Consorzio ex Agro Pontino aveva sottoscritto un 
Protocollo di Intenti con il Comune di Aprilia della durata di n.3 anni, al protocollo 
consortile n.11471/2021, per la tutela dell'assetto idrogeologico, con riguardo alla 
valorizzazione ambientale e agricola, al fine di garantire un costante miglioramento e 
controllo delle opere idrauliche di regimazione dei corsi d'acqua presenti sul territorio 
comunale e scongiurare fenomeni di dissesto al fine di preservare la pubblica e privata 
incolumità; il Protocollo di Intenti è scaduto al 31/12/2023; 

- il dirigente del Settore VIII – Ambiente ed Ecologia – del Comune di Aprilia, Arch. Marco 
Paccosi, a seguito delle interlocuzioni con l’Area Tecnica di Latina e di intesa con il 
Commissario straordinario del Comune di Aprilia, ha trasmesso la proposta di “Rinnovo 
del protocollo di intenti Consorzio di Bonifica – Comune di Aprilia”, registrato al protocollo 
consortile al n.8682 del 23/01/2025;  

- con deliberazione consortile n.871/CE/2024 è stato nominato “Responsabile Unico del 
Progetto” (RUP) per l’Area Tecnica di Latina, ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., il 
Direttore di Area Ing. Luca Gabriele, autorizzato a svolgere tutti gli adempimenti necessari 
con il supporto dei competenti uffici consortili; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- è intenzione del Consorzio rinnovare il “Protocollo di intenti con il Comune di Aprilia”, della 
durata di tre anni, nello spirito di una fattiva collaborazione tra Enti interessati, sia in 
merito alla prevenzione e riduzione del rischio idrogeologico che ad una manutenzione più 
estesa del reticolo idrografico, attuando tutte le azioni e gli interventi necessari per 
garantire la sicurezza idraulica delle aree urbane; 

- è necessario nominare un “Direttore Operativo” di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato 
I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 

VISTA la proposta di “Rinnovo del protocollo di intenti Consorzio di Bonifica - Comune di 
Aprilia”,  condivisa tra l’Area Tecnica di Latina ed il dirigente del Settore VIII – Ambiente ed 
Ecologia – del Comune di Aprilia, Arch. Marco Paccosi; 

 

RITENUTO di approvare il Protocollo di Intenti tra Consorzio e Comune di Aprilia, così come 
proposto; 
 
SENTITO il Direttore Generale 

 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.992/C.E. 3

 
 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI approvare il rinnovo del “Protocollo di intenti Consorzio di Bonifica - Comune di Aprilia”, 
della durata di n.3 anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

 

DI autorizzare il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Natalino Corbo, a sottoscrivere il rinnovo 
del “Protocollo di intenti Consorzio di Bonifica - Comune di Aprilia”; 

 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Manutenzione Rete Scolante Nord Latina – 
Geom. Gian Davide Calabresi, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, all’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

        IL SEGRETARIO 
       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)     
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93           


